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50 mio., som bliver suppleret op af en regional 
bevilling. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så bliver det hr. Ole Sohn som ordfører, eftersom 
der ikke er nogen, der har meldt sig med korte 
bemærkninger. 

Ole Sohn (SF): 
Forløbet af finanslovforhandlingerne, siden vi 
havde førstebehandlingen i september og så til i 
dag, har ikke grundlæggende ændret på finans- 
lovforslagets indhold. Det bygger fortsat på en 
kortsigtet og uansvarlig politik over for ung- 
dommen og velfærdssamfundets fremtid. Ikke 
mindst skattestoppet har vist sit sande ansigt 
her i 2002 og gør det også i forbindelse med det 
fremsatte finanslovforslag. 

De aftaler, som amter og kommuner indgik 
her i sommer, blev indgået med pistolen for bry- 
stet vel vidende, at den utrolig stramme økono- 
mi ville medføre massive nedskæringer i den 
kommunale og amtskommunale service for 
2003. 

Regeringen og Dansk Folkeparti har jo gjórt 
skattestoppet til det altafgørende overordnede 
princip for den økonomiske politik, og det er 
også skrevet ind i de aftaler, som regeringen og 
Dansk Folkeparti har lavet her i forbindelse med 
finanslovforhandlingerne. 

Det er jo allerede nu klarlagt eller i hvert fald 
siden førstebehandlingen, at der er sket store 
nedskæringer på de amtslige budgetter, og der 
løber tilsvarende meldinger ind om de kommu- 
nale budgetter, om forringelser på børneområ- 
det, folkeskole-, ældreområdet. Det er for os at 
se uansvarligt, og det står i skærende kontrast til 
en lang række af de meldinger og forslag, som 
regeringen og Dansk Folkeparti er kommet med 
omkring velfærdsløfterne forud for valget. Årsa- 
gen er hele vejen igennem skattestoppet. 

Det, vi så samtidig kan se, er, at der her med 
finanslovaftalen jo er indgået en såkaldt skatte- 
bødeklausul, hvor Dansk Folkeparti nu har gi- 
vet regeringen tilsagn om, at man ikke alene 
støtter skattestoppet, men at man også er indstil- 
let på at komme efter og straffe de amter og 
kommuner, der måtte formaste sig til at hæve 
skatterne. 

Kl. 19.20 
Vi har jo situationer, hvor et amt eller flere 

amter, men primært ét amt, Vestsjællands Amt, 
har lyttet til regeringens udspil, har lyttet til 
Dansk Folkepartis meldinger om ikke at ned- 

lægge sygehuse, om ikke at forringe velfærds- 
servicens kerneydelser. Derfor har de sagt: Ja- 
men det kan ikke lade sig gøre for os i amtet, 
medmindre vi regulerer skatten, så vi kan dæk- 
ke de omkostninger, som et bredt flertal i Folke- 
tinget har forlangt af os. Derfor lod de skatten 
stige med 0,4 pet. for at undgå nedlæggelse af 
sygehuse. 

Her kommer Dansk Folkepartis grænseløse 
hykleri rigtig til udfoldelse, for på den ene side 
har de meldt ud til alle landets hospitaler og sy-, 
gehuse, at man bare skal støtte Dansk Folkepar- 
ti, for så bliver der ikke nedlagt sygehuse, hvor- 
efter de herinde i Folketinget nu stemmer for et 
forslag om at straffe de amter og kommuner, der 
måtte hæve skatterne, således også Vestsjæl- 
lands Amt med det resultat, at Dansk Folkepar- 
ti, Venstre og De Konservativ nu er ansvarlige 
for, at man skærer dybt i sygehussektoren og må 
lukke hospitaler stik imod de løfter, der blev gi- 
vet. 

Dertil kommer, som jeg også har nævnt tidli- 
gere i dag, det nye ind, som regeringen tilsynela- 
dende ikke har taget højde for i ændringsforsla- 
gene til finansloven, nemlig at det nu er fastslå- 
et, at amters og kommuners økonomi bliver 
strammet yderligere med 1 mia. kr., fordi de for- 
udsætninger, der ligger til grund for kommune- 
aftalerne, om lønstigningerne for de offentlige 
lønninger ikke holder stik, for der er en noget 
højere stigning. Man kan selvfølgelig rose de 
faglige organisationer for, at det er lykkedes 
dem at sikre en bedre løn, men det indebærer, at 
der for amters og kommuners vedkommende 
mangler 1 mia. kr. i kassen i 2003. 

Her burde regeringen jo være kommet med et 
ændringsforslag, som sikrede, at de uforudsete 
stigninger, som man ikke havde forudsat, blev 
dækket ind. Men nej, sådan spiller klaveret ikke. 
Der er ikke noget ændringsforslag, og eftersom 
amter og kommuner med deres kassebeholdnin- 
ger stort set samstemmende er nede i nul eller i 
nærheden af nul, er der kun en vej tilbage for at 
løse den nyopståede situation, som er kommet 
til, siden vi havde første behandling, og det er at 
foretage yderligere nedskæringer. 

Skal man gøre det op på beskæftigelsessiden, 
kan det være op til 3.000-4.000 ansatte, som må 
afskediges. Hvor er muligheden for afskedigel- 
ser og forringelse i velfærdsservicen? Ja, det er 
på daginstitutionsområdet, det er på folkeskole- 
området og ikke mindst inden for ældreomsor- 
gen. 


